E COMPETITORIBVS. Libri ms. quatuor petitoribus habent. *Horatius lib. iiii. Ode 1.* Hic generosior descendat in campum petitor, Moribus hic meliorque fama. *I.C<sup>o</sup>.* & Ciceroni petitor actorem significat, & opponitur reo. at veteres pro candidatis usos fuisse Scipionis æmiliani apud Macrobius verba ostendunt: Ductus sum in ludum saltatoriū. plus Medius fidius in eo ludo vidi pueris, virginibusq; quingentis. In his vñū, quo me maximè reip. misertum est puerum bullatum petitoris filium, *id est, Candidati, ut exponit ipse Macrobius lib. iiii. Sat. c.xiiii.*

QVI SIBI PEPIGISSENT. *Vat. & Torn.* receperissent. rectè verbum elegans, & quod plus quam promittere significet aut spondere. exempla apud Cic. passim obvia. *Dictio autem sibi Cesarem notat; ut Cic. id tu mihi recepisti.*

SYNGRAPHAM. *Torn.* syngraphum, *vt chirographum sup. cap. xvii. Cicero semper syngrapham vocat.*

VRBEM PROV. SVÆ LVCAM. Ergo Lucam *xxiiii.* Gallie Cisalpina attribuit Suetonius: Plinius Etruria. Vide Strabonem.

PERFECIT QVE VTRVM QVE ET VT IN QVINO. *Cum animaduertissem verba illa non suo loco esse posita, exemplar Vaticanum postea me confirmavit. quod ita habet, vt detrud. D O M. causa cons. alt. pet. & vt in quinquennium imper. propagaretur, perfecit que*

*vtrum-*

vtrumque. Que verborum transpositio si cui forte minus placet, is sic legat: Perfecitque virumque: etiam ut in quinq. Sicut autem antea lege Vatinia tribunitia, sic deinde lege Trebonia Gallia Cæsari in alterum quinquenium confirmata, Pompeio & Crasso iterum coss. A. U. D. C. XC VIII. repulsam tunc ferente Domitio.

ALIAS PUBLICO. He dictiones absunt à Vaticanō, & recte, mea quidem sententia. Cic. ad Lentulum epist. vii. Stipendium Cæsari decretum, & ne lege Sempronia succederetur facile perficitum est. de secundo autem quinquenio loquitur, & stipendium pro legionibus ante acceptis intelligo. nam si noua concessa fuissent, Cicero id non tachisset.

VOCABULO QVOQUE GALLICO ALAVDA. Plin. lib. xi. cap. xxxvii. aniculam Alaudam legioni quoque nomen Gallicum dedisse scribit, non recte. si enim nomen anicule legioni datum, quomodo Gallicum? nam & ante Cæarem id apud Romanos, ut puto, an nomen fuit. Ioannes Goropius Becanus, in libris Originum, legionem ab eo Gallicè vocatam existimat, quod tota constaret ex veteranis militibus. qua sane etymologia à peritis nostri idiomatici probabitur: tanto magis quod milites ipsos, postea cimitate donatos, Cicero in Philippi c. 5 non semel Alandas vocat.

AC NON NULLI. Ipse Cato, auctor Plut. Ac vero particula abest à Cod. Ferrarensi.

XXV. A SALTU PYRENÆO. Sic Cæsar lib. 1. de bello civili, Saltus Pyrenæos occupari iubet: & Saltus Graius, pro Alpes Graiae apud Lutium. Proprium epitheton attribuit Cat. hymno in Diana. Saltuumque reconditorum. Virgilius quoque, cum Saltus ac lustra feceratum dixit il. Georg. remotiores silvas significat.

**BIS ET TRICES.** *Liber unus bistricies, mendosè: vti & apud Eutropium lib. vi. circuitu patet ad bis tricies centena millia passuum: cùm lib. ms. habent ad bis & tricies centum millia passum. Locus autem ille Eutropij ad verbum pāne è Suetonio desumptus est.*

**STIPENDII NOMEN.** *Liber unus, stipendij nomina. Vaticanus sic, Eiique cccc. in singulos annos stipendij nomine impos. Optimè Eutropius, Galliae autem tributi nomine annum imperauit sestertium quadringenties. sic enim in meo cod. lego igitur, eiq; cccc. hs. in l.a. st. nomine impos.*

**AGRESSVS ET BRIT.** *Libri tres Aggressus est & Brit.*

**IN GERMANORVM FINIB.** *De eadem re cap. LVIII. obfessione castrorum in Germania nunciata. Porro cùm hec apud Eburonnes contigerint, vt ipse Caesar scribit, sequitur eos in Germania fuisse. qua de re alias latius.*

**ARVNCVLEIO.** *Meliores Cod. Aurunculeio. vt Auruncos sepius quidem sed & Aruncos scriptum reperias. unde, vt puto, familiae nomen.*

**NEPTEM.** *Vat. nepotem. quod sānē miror. Iulia enim Pompeij coniunx filiolam enixa diem obiit. Dio extremo lib. XXXIX. & alijs.* xxvi.

**INTERIM QVE CONSTERNATA.** *Duo cod. Inter quæ const. haud dubiè melius.*

**ABSENTI SIBI ET QV.** *Tres lib. Absenti sibi quandocunque. Placet.*

**SUPER HS. MILLIES.** *Millies hs. si Budaeo credimus, vices quinquies cētēna millia coronatorū efficiet. qua summa deterritus Egnatius mille sestertia legendū putat: apud Plinium vero lib. XXXVI. cap. xv. eadem de re loquenter,* tem,

tem, *sestertia* MCC. *Glareanus* autem *millies* HS. *retinet*, & apud *Plin.* *Millies* *ducenties* *legi* *debere* *contendit*: *vt ducenties* sit *quod Sueton.* ait *super millies* HS. *Budeo* *quog, insolens summa visa fuit*. *Verum si Cæsar* *pane pri-*  
*natus adhuc, cum ex prætura in Hispaniam profici* *cere-*  
*tur, bis millies quingenties, teste Appiano, sibi opus esse di-*  
*xit vt nihil haberet, (quia tantundem debebat) nihil sanè*  
*de hac profusione & areae pretio mirandum est. nam si P.*  
*Clodius, quem Milo occidit, domo centies & quadragies*  
*octies empta habitauit, vt auctor loco iam citato est Plini-*  
*nus, facile fieri potuit vt area toti foro struendo millies*  
*abstulerit. cum verisimile sit, intanta urbis frequentia, lo-*  
*cum cum ante emptionem vacuum non fuisse.*

QVOD ANTE EVM NEMO FECIT. *De-*  
*le dictionem fecit, vt in duobus ms. & ita intellige, vt in*  
*filiæ defunctæ memoriam nemo id antè fecerit, quod tunc*  
*Cæsar, & quidem, vt arbitror, in gratiam populi, qui in-*  
*uitis etiam Tribunis Iuliam in Campo Martio sepeliri*  
*voluit. auctor Plut.*

GLADIATORES NOTOS. *Huius loci sententia*  
*est, Cæsarem, quo munus suum gladiatorium magnificen-*  
*tius ederet, mandasse vt nobiles gladiatores, infestis specta-*  
*toribus, & proinde magno discrimine ne occidi inberentur*  
*dimicantes, vi raperentur ac sibi reseruarentur. quod me-*  
*lius intelliget, qui meminerit prouerbij, quo pollicem pre-*  
*mere dicimus cum fauemus: contrà vertere cum non faue-*  
*mus. Plin. lib. XVII. cap. 111. ab arena enim ductum est,*  
*quod eo populi signo gladiatores aut perirent, aut seruare-*  
*tur. Qua de re ad Horat. epist. 11 ad Lollium, fautor v-*  
*troque tuum laudabit pollice ludum: & ad Iunenal. Sat.*  
*111. verso pollice vulgi Quemlibet occidunt populari-*  
*ter. Inf. Claud. cap. XXXIIII. quocumque gladiatorio*  
*munere vel suo vel alieno etiam forte prolapsos, iugu-*  
*lati*

lari iubebat, maximè retiarios. *Adde locum Suet. Ner.*  
*cap. IIII. & XII.*

NEQVE IN LVDO. Ludus gladiatorius, inquit *Fidorus etymolo. lib. XVIII. ca. LII.*, inde dictus est quod in eo iuuenes vsum armorum condiscant: & modò inter se aut gladiis aut pugnis certantes, modò contra bestias incedentes, subeant ferale certamen. *Hinc ludus magnus, & ludus matutinus, apud Victorem, & Sex. Rufum de region. vrb. marmora quoque vetusta Hilarum ludi magni, & Eutychum ludi matutini medicos commemo- rant. ludus item Aemilius apud Horat. de arte. ludus G. Aurelii Scauri apud Valerium Maximum libro II. cap. IIII. ludus Venatorius apud Vlpianum l. VIII. de pœnis, idem, ni fallor, qui bestiarius apud Senecam epist. LXXI. Hinc denique genus pœnae in ludum damnari, Plin. epist. ad Traianum lib. x.* Quidam vel in opus damnati, vel in ludum: & quod ludo Christiani adiudicari vetan- tur, *l. VIII. de pœnis, Cod. Theodosij. Infrà cap. XXX.*

LEGIONIBVS STIP. Stipendium militare dari cœptum de publico, peditibus quidem *A. V. CCC. XLVII;* equitibus verò triennio post, auctor est *Liu. lib. IIII. sed quis stipendijs modus fuerit nemo*, ne Budanus quidem ho- mo doctissimus & diligentissimus, satis explicauit. Et initio quidem pere exiguum fuisse, cum re ipsa manifestum est, tum Polybius suo quoque tempore ostendit: quomodo verò excreuerit, *Suetonium audiamus.* Addidit, inquit, de Do- mitiano loquens *cap. VII.* & quartum stipendium au- reos ternos. *Quæ verba, tres aureos vnum efficere stipen- dium, & militem sub Domitiano quadruplex stipendium meruisse, testantur, aureos scilicet XI. aureus autem tunc valebat denarios sine drachmas XXV. quod ita esse mon- strauimus Othone *cap. IIII.* & probat Zonaras, ex Dione ut arbitror; nā & ipse de Domitiano loquens Cum, inquit,* mili-

militibus septuagenæ quinæ drachmæ soluerentur, certenæ dari iussit. Idq<sup>3</sup> cum Tacito conuenit lib. I. Annalium, ubi milites post excessum Augusti singulos in diem denarios per seditionem poscentes describit, cùm antè non nisi xxv. denarios in mensem; & sic sexta parte minus, accipere consueissent. Quod vero denis in diem assibus animam & corpus estimari idem ibi milites conqueruntur, non de assibus quales decem denarium efficiunt intelligo: alioqui diurnum poscentes denariorum non plus petissent quam antè acceperant: sed de assibus, ut tunc temporis in usu erant. & fortassis denarius duodecim assibus permutabatur, aut etiam pluribus, ut sub Augusto XVI. bellis nimirum ciuilibus exhausta repub. quod Vitruvius tradit, & totidem Fabio dictatore bello II. Punico. de quo Plinius lib. XXXII. cap. III. Neque me mouet quod ibidem scribit Plinius, in militari stipendio semper denarium pro decem assibus datum. nam XXV. denarij (quod simplex in menses singulos esse stipendum diximus) cum ducentos tantum & quinquaginta asses militares efficiant, si dies XXX. mensi attribuas, non denos in diem asses sed octonos tantum & trientem reddent. at qui milites denos poscebant iustos ac legitimos, hoc est nimirum, denarios XXX. seu asses militares CCC. Atque hec quidem satis aperta sunt, maior vero dubitatio est, cùm, vt hic narrat Suetonius, legionibus Cæsar in perpetuum stipendium duplicauerit, Domitianus vero quartum addiderit, quis medio tempore tertium adiecerit, de quo nihil temere affirmauerim. nam & quod Cæsar perpetuum esse voluit, Augustus constituta à bellis ciuilibus Repub. haud dubie renocavit quicquid ybiq<sup>3</sup> militum esset ad certam stipendorum premiorumq<sup>3</sup>, formulā astringens. auctor Sueton. lib. proximo c. XLIX. Successores vero pro sua quisq<sup>3</sup> libidine iterum auxere.

auunculus ei erat; uti & Octauius, qui postea Augustus appellatus est: cuius soror Octavia minor Aug. cap. III.

CONDITIONE EI DETVLIT. Sic Claudi. cap. xxvi. nec durare valuit, quin de conditionibus continuo tractaret. Galb. cap. v. neque sollicitari vlla conditione amplius potuit. Quibus omnibus locis Suetonius conditionis vocabulo, pro coniunctione vel pactione nuptiarum sponsaliorumne, usus est: ut & alij auctores: præcipue I.C. è quibus Caius in renunciatione nuptiarum hæc verba probata esse ait, conditione tua non utar. Sed & Festus, cōuenta, inquit, cōditio dicebatur, cum primus sermo de nuptiis, & earum conditione habebatur. Sueton. tamen, Aug. cap. LXIX, conditiones quæsitas per amicos cum scribit, non de nuptiis, sed de stupris intelligendis est. Vide Caium I. C. l. 11. de diuortiis & repudiis. sic Ter. And. Accepit conditionem, dein quæstum occipit.

OMNIBVS CIRCA EVM. Græca locutio. τοῖς  
μητρῶοις: id est, quorum familiaritate utebatur. Sic Dom. cap. IX, omnes circa se largitione prosecutus.

GRATVITO AVT LEVI FENO RE. Liber Tornacensis gratuitum; ne quis forte ad fenus referat. nullum enim fenus gratuitum est.

VBERRIMO CONGIARIO. Ut donatiū, quod militi; sic Congiarium vocabant, quod populo à viris principibus, liberalitatis ergo, præstabatur. hic pro dato priuatis munere ponitur: vt Vespas. cap. XVIII: & de claris Rhetoribus cap. IIII. Cicer. VIII. fam. epist. III. Plancus magno congiario donatus à Cæsare.

M. CLAVDIVS MARCELLVS COSS. Hic, XXVIII. & Ser. Sulpicius Rufus, An. V. DCCII. ipse ob eloquētiam, alter ob iuris scientiam, consules facti sunt. Dio.

DE SVMMA SE REP. Sic Cicero summam  
rempub. gerere, pro Plancio: et summa reipub. præesse, pro  
domo. Virg. lib. ix. Méne igitur socium summis ad-  
iungere rebus Nisi fugis?

QVANDO NE PLEBISCITO POMPE-  
IVS POSTEA ABROGASSET. Tres libri,  
quando nec plebiscito. Turnebus, li. xxiii. cap. xiii.  
ne particulam retinet: & sic distinguit, quando ne ple-  
biscito, Pompeius postea abrogasset: hoc sensu, quando  
ne plebiscito (supple, absentis ratio haberetur) Pompeius  
postea abrogasset. Sed hæc dura nimis atq; insolens inter-  
pretatio est. Ego vel reiciendam censeo particulam ne,  
seu nec: vel pro alterutra scribendū, ei plebiscito: quod  
Oberto Gifanio placere intelligo: aut, etiam retento ne;  
dicendum coniunctionem esse, neque dubitantem, neque  
interrogantem; sed confirmantem, atq; enunciantem: ut  
Priscianus docet de illo Horati loco Sat. x. ô seri stu-  
diorum quine putetis. adde Virg. quiane auxilio in-  
uunt ante levatos. Catul. epith. quemne ipsa reliqui. &  
iterum, quine fugit. Plebiscitum autem vocat legem,  
seu Vatiniam, seu Treboniam, vtramque tribuniciam,  
ut sup. cap. xxiiii. legem autem de prouinciis Pompei-  
ins tulit, anno urbis DCCI. quo solus c. o. s. factus est.

CORRIGERET ERROREM. Pompeius con-  
sul legem iam tulerat. Marcello verò & Sulpicio co. s.  
videns Marcellum acerbius agere, moderari eam cond-  
batur: displace quidem sibi affirmans Cesarem ante te-  
pus imperio priuari; dans tamen operam, ut finito decen-  
nio arma deponere, & ita ad urbem redire, iuberetur.  
Contendebat ergo Marcellus legi locum esse; qua semel  
in ararium relata, non nisi contraria lege abrogari pote-  
rat. vide Dionem.

LI SVO MARCO. Dio C. Marcellum ab aliis  
*ἀρετῶν, ab aliis ἀδελφὸν M. Marcelli, traditum scribit.*  
 Suetonio magis credo. c. verò Marcellus, qui An. sequente  
 cū Lētulo cos. factus est, Marcii frater fuit. cum tribus  
 igitur Marcellis, annis continuis tribus, Cæsari nego-  
 tium fuit.

INGENTI MERCEDE. Curionem enim erat  
 alieno, quod erat sexcenties hs. si Valerio credimus, lib.  
 IX. cap. i. liberavit: & Paullo Æmilio mille & quin-  
 genta talenta donauit, seu, ut volunt alij, hs. trecenties  
 sexages. App. & Plut.

BENEFICIVM POPVLI ADIMERET  
 TVR. Liber unus adimeret: Senatus scilicet, quem litteris  
 Cæsar deprecatus fuerat.

CVM ADVERSARIIS AVTEM PEPI-  
 GIT. Pepigisse eum dicit, qui non tam pactus sit, quā  
 pacisci voluerit. nam, ut mox sequitur, adversarij omnia  
 reiecerunt. Pactum autem, vt J. C. definit, duorum  
 plurimum in unum placitum & consensus est.

ASINIVS POLLIO. Hunc de bello ciuili histo-  
 riam scriptissime ostendit Horat. lib. II. od. I. Priscianus  
 quoque, non uno in loco, Annalium eius libros citat: ut  
 historiam Seneca. meminit & Sueton. inf. c. LV. Plura  
 ad Horat. notauimus.

HÆC VOLVERVNT. Melius libri ms. hoc vo-  
 luerunt: & in uno peruetusto, Cæsar condemnatus es-  
 sem: non, C. Cæsar. nec displicet.

EOS IN PHœNISSIS. Turnebus XXIIII.  
 cap. XI III. illud in Phœnissis, expungendum putat:  
 Ego ne Græcos quidem versus à Suetonio ascriptos pu-  
 to: sed simpliciter ita legendum censo: eos Euripidis  
 C 2                  versus

versus quos sic ipse convertit. cetera, ab erudito aliquo margini ascripta, in contextum venere. Versus autem verit Cicerio, non Cæsar.

**XXXI.** FORMAM QVA LVDVM GLAD. Deludo gladiatorio, cap. xxvi. formam autem ludi dixit, ut Ner. cap. xvi. formam edificiorum. Cic. ad Att. cum formam reipub. vide rem, quale ædificium futurum sit scire possum. architecti ichnographiam vocant. Turneb. lib. iii. cap. xxii.

MVLIS EPISTRINO. Sic iumenta pistrenses, Cal. cap. xxxix.

LVMINIBVS EXSTINCTIS. Solebant igitur nocturno itinere preferre faces. quod Turnebus annotavit. Vide Aug. cap. xxix.

**XXXII.** ÆNEATORES. Sic generaliter eos vocat qui claram canunt, sine id tuba sine cornu faciant: neq; enim tubam à cornu materia sed formam distinguebat. Ovidius lib. i. Met. Non tuba directi, non æris cornua flexi, Non galeæ, non ensis erat. Æneatores tamen Festo dicuntur propriè cornicines, qui cornu canunt. Plura ad Horat. lib. ii. Od. i. Iam nunc minaci murmure cornuum Praestringis aures, iam litui sonant.

IACTA EST ALEA INQUIT. Dic̄tio, inquit, hic reposita, omnino superflua est, & libri tres, IACTA ALEA EST: ut fortassis est legēdū sit, ex Erasmi sententia Græci enim ἐπίθεντος, & τὰς ἐπίθεντος. quod eleganter expressit Petronius Arbitr̄, cū, inquit, indice fortuna cadat alea. eodemq; respexit Lucanus, eo versu, ruit alea fati, Alterutrum mersura caput.

**XXXIII.** ANVLVM QVOQVE Quāta anuli fuerit olim dignitas, arg; existimatio, qui etia equitē à plebe distinxit; videre est apud Pliniū lib. xxxiiii. ca. ii. quiduis igitur facturum

facturum se Cesar pro milite sponponit, cum detrahi sibi  
anulum se malle dixit, quam bene de se merentibus non  
satisfacere. Spectant eò Iuuenal is versus Sat. xi. in deco-  
tore ac prodigos, Talibus à dominis post cuncta no-  
uissimus exit Anulus, & digito medicat Pollio nudo.  
ut Romani vix esse viderentur, qui anulo carerent. adde  
*Mart. II. Epig. LVII.*

CVM MILLIBVS CCCC. Duo libri quadragenis,  
ut fortassis quadringenis, aut si manus quadringētis, sine  
notis scriptum fuerit. Iuuenal is Sat. IIII. Quadringēta  
tibi si quis Deus, aut similis Diis. Aut maior fato, do-  
naret homuncio; quātus E nihil fieres? loquitur autē  
de censu equestri. Recte etiam à Pulmanno scribitur,  
fama distulit. Sic enim libri ms. omnes quos vidi: at vul-  
gati dictiōnem fama omisere.

SIC SE HABENT. Liber optimus, sic habent, XXXI IIII.  
& Brundisium, ut semper in vetustissimis quibusq; ex-  
emplaribus scriptum animaduerti: non Brundisium.  
probat id etiam Festus, & antiquum marmor Brundi-  
si seruatum.

M. VARRONE. Is ulteriorem Hispaniam legatus  
tenebat. Dio, & App. ipse Cesar, lib. II. de bello civili,  
antē quoq; bellis piraticis, sub Pompeio res optime gessit;  
donatus ab eo corona rostrata. Plin. VII. cap. XXX. &  
XVI. cap. IIII. Idq; etiam nummi testantur.

VERITVS PROVINCIAM FACERE. Ta-  
citus lib. II. Annaliū, Augustus inter alia dominatio-  
nis arcana, vetitis nisi permisso ingredi Senatoribus,  
aut equitibus Romanis illustribus, se posuit Agy-  
ptum: ne fame vrgeret Italiam, quisquis eam pro-  
vinciam, claustraq; terrae ac maris, quamuis leui  
præsidio aduersus ingentes exercitus insedisset.

De eadem re idem iterum Tacitus, lib. i. histor. & Suet. Tib. cap. lii.

MITHRIDATIS MAGNI FILIVM. Sic Plin. quoque lib. xv. cap. ii. Mithridates maximus sua ætate regū. & Cicer. Acad. Mithridates rex post Alexandrum maximus. Dissipauerat autem Pharnaces Cn. Domitij exercitum: quo successu præferocem, Casar oppressit. Vide Plut. & Dionem lib. xlvi. Graca numismata Midradatū vocant.

SCIPIONEM. Is fuit Q. Cecilius Metellus Pius Scipio, Pompeij sacer; eiusq; in tertio consulatu quem solum inuierat, quinq; mensibus extremis collega.

XXXVI. C. ANTONIUS, Liber Tornasensis, C. Annius, non bene ex Floro, Lucano & Dione. eodem enim tempore ferè P. Dolabella & C. Antonius vieti sunt a C. Octauio & Scribonio Libone, ut Dio tradit. Florus, non absque suspicione mendi, Octauium tantum commemorat: & cognomine Libonem vocat.

VLTIMO PROELIO. Cum Pompeij liberis. Sic enim & Lucanus, lib. i. vltima funesta concurrunt pœlia Munda. nam apud Mundam, Hispania oppidum, id pœlum commissum fuit. Strabo lib. iii.

XXXVII. SED INTERIECTIS DIEBUS. Dio diebus quatuor continuis quater eum triumphasse scribit; lib. xliv.

DIVERSO QVEMQVE APPARATV ET INSTRV. Velleius lib. ii. Gallicum citro, Ponticum acantho, Alexandrinum testudine, Africum ebore, Hispaniensem argento rasili constitisse scribit. De triumphi autem scerulis, diversa factis materia, loquitur. Et, ut hoc quoq; obiter admoneam, Acanthum ibi non herbam, fruticemue; sed arborem intellige, quam acaciam etiam vocant:

recant: de qua Plin. XXI III. cap. XII. Cedro etiam, pro citro, apud Velleium malim legere: ut cedrum pro lance accipiamus, ex doctissimorum hominum sententia. Citrum enim vix suo tempore nouit Plinius: tantum abest ut uniuersum triumphi Gallici instrumentum citro constiterit. nec semel citri cedrig<sub>3</sub> nomina apud auctores confunduntur.

VELABRVM PRÆTERVEHENS. Lib. vnus præuehens. sed præteruehens magis placet, quo sepe r<sup>s</sup>fus est Cic. & ipse Suet. infr. cap. LXXXVIII. Aug. cap. IX. & cap. XCIII.

AXE DEFRACTO. Diffracto mallem, ex quanto ms. pro defracto. ut gubernaculo diffracto Aug. c. XVII. & crura diffringere, apud Plautum. οντος ευνεπίσην. Dio.

LYCHNVCHOS GESTANTIBVS. Libri ms. & lychnos, & lychnios, & lychnuchos habent: ut infra Domit. capite III. & apud Plin. li. XXXIII. cap. III. placuere & lychnuchi penfiles. nam etiam lychni penfiles ibi in vetustis codicib. legitur. placet tamen ut Politianum & Egnatium secuti, lychnuchos hic retineamus. iuuenes enim, qui vesti elephantis lychnos prætulerint, intelligo: aut certè iuuenum simulacra; quemadmodum inquit Lucr. initio lib. 11. lychnos tamen apud Virg. in Didonis conuinio legitimis, pendent lychni laquearibus aureis incensi, & noctem flammis funalia vincunt. Nec alii: er Cic. pro Cælio, his verbis, Alia fori vis est, alia triclinij; alia subselliorum ratio, alia lectorum; non idem iudicium comassatorumque conspectus; lux denique alia solis & lychnotum. Horat. ferò in conuinis suis lucernas vocare maluit, lib. III. od. XXI. Viuæque producent lucernæ: & ode VIII. eodem lib.

vigiles lucernas Perfer in lucem. iterum, Vino, & lucernis Medus acinaci Immane quantum discrepat.  
infra Dom. cap. IIII.

XXXVIII.

IN PEDITES SINGULOS SUPER BINA  
HS. QVÆ. Locus hanc dubie corruptus est. Exemplar  
Vat. non habet duas illas dictiones, quæ mox sequuntur,  
in equites: quibus remotis sensus quidem aperius est, su-  
per bina sextertia quæ initio acceperant vicena quaterna  
ad huc data esse: sed & ea summa numis improba est; nec  
ulla fiet equitum mentio; at qui oportebat eum, qui quid  
pediti datum sit referat, equitem non omittere. App. li-  
bro II. ait diuisisse eum militi quina millia drachma-  
rum. Centurioni (sic λοχαρὺ interpretor) duplum;  
Tribuno vero turmarumq; ductori, quem ἵππαρχὸν vo-  
cat, alterum tantum. Plebi vero singulas minas. Dio-  
autem, libro XLIIII. nulla & ipse facta equitum mentio-  
ne. Distributo, inquit, populo frumento, quinque in-  
super & septuaginta drachmas, quas ante promiserat,  
& alias præterea quinque & viginti, nec non militibus  
quinque drachmarum millia diuisit. Et hac quidem  
hi duo Graci scriptores tradidere. sed uterque ab altero,  
& ambo à Suetonio dissentinunt. Dionis vero interpres,  
vir diligens, dum Græcæ conciliare cum Latinis nititur,  
nihil minus quam auctoris sui sensum explicat. Glarean-  
nus, ex veteris libri vestigiis, sic legit: Super bina hs.  
quæ initio civilis tumultus numerauerat, quaterna; in  
equites vicena quaterna millia nummūm dedit: una  
dum taxat voce quaterna interposita. Verum ego vocem  
illam transphonere malim, vt eo scilicet, quo Glareanus  
vult, loco maneat; neque alibi rursus inseratur, hoc modo:  
In equites vicena millia nummūm dedit. quinetiam, si  
nemo arbitrio fieret, totum illud quaterna millia num-  
mūm